Toată lumea se mirai Așa moartei Să
te scoli de dimineață bună-sănătoasă, fără
nici o durere, și după un ceas-două, să zaci
întinsă pe masă, rece și neînsuflețită ca un
trup de lut! Și toți rămâneau tăcuți, încre
meniți în fața Tăriei, neîndrăznind să mai
rostească nimic, nimic...

— Săraca! Chiar a doua zi de anul co
pilului să moară I Ce vent rău I

Pag. 132 — Nr. 32 REVISTA ORAȘTIEI 2/14 August 1897

rea unei „Case naționale" și a unui
„Muzeu național" al Românilor ciscar-
patini, asupra căruia ne-am pronunțat
și noi, se vede, că acum sunt mai
multe elemente interesate în causă și
doritoare a se face ceva în aceste di
recțiuni.

Toate au rămas țipete
zadarnice, căci azi poporul românesc e scos
din paza legii, și țipetele lui de, durere, sânt
pentru împilatorii sei o petrecere, ca odinioară
țipetele martirilor creștini pentru Nero, Maxi-
milian etc.

S’au arătat gravele abusuri sărârșite de
cei din cancelaria noastră. Toate nu s’au luat
în socoteală.

2/14 August 1897 REVISTA ORAȘTIEI Nr. 32 — Pag. 133
Cine voiește azi din Mancele să vină la

matriculă, trebue să se provadă cu merinde
pe doauă zile, așa de minunat e împărțit
cercul acesta.

Ca o urmare a dreptelor noastre plânsori
spre a ne pune oameni, cu cari să ne putem
înțălege cu notarul fără ajutorul servitoarei
sau a femeilor sau a vre-unui cociș de prin
curte, care știu mai multe limbi ca dl notar,
în 17 Iulie a.